Hemos seguido los gozos y dolores de una enemistad, la de Fresno. Fue de los principales responsables de la desgracia de Carranza. Denigrador incansable, sale denigrado de los folios de un proceso en que actuó como acusador. No vemos en él una brizna de ese espíritu que aletea en las cartas de Pole y Carranza. No estará de más en estas endemoniadas luchas de ortodoxia aplicar a sus protagonistas el metro de la ortopraxis. Pole y Carranza fueron dos grandes orantes. Sobre el mar encrespado de pasiones de esta historia, aletea como paloma de paz la página pura de una amistad: *Uti frater*. Es un mínimo alivio en un cuadro hosco y sombrío de hombres apasionados, que nos empuja a remitirnos a la más alta instancia y a recordar la frase agustiniana: "Quid erit hominis, si, remota misericordia, judicetur?".

J. Ignacio Tellechea Idigoras

## 1. POLE A CARRANZA

Dilingen, 10 agosto 1554

- R. P. Dicit non potest quam mihi gratae litterae tuae fuerint, quas ad me ex Anglia dedisti, statim ut eo appulisti. Primus enim hoc ipsum quod ex Anglia datae erant, magnae mihi voluptatis fuit, 5 partim cum ex iisdem cognoscerem te accersitum eius Principis isthuc venisse, quem Deus nobis Angliae Regem dedit; qui, si pro eius adventu certum aliquod pietatis suae indicium dare voluisset, nul- 10 lum certe illustrius atque certius dare potuit quam quod et te et alios religiosos viros, non dissimulato mutatoque habitu, sed palam cum insignibus vestri Ordinis secum duxerit, in quo magna etiam vestrum

---

*Carta 1* Textos manuscritos: Biblioteca Vaticana, códice Vat. Lat., 5967, 385r-v; Archivo Vaticano, Fondo Bolognetti, 95, 251v-3r; Museo Británico, Additional, 25.425, 299v-300r. Textos impresos: Quirini, V, 111-2 y Carro, II, 865; los dos publican la recensión Bolognetti-Museo Británico, ambas iguales, que son copias. El Vat. Lat., 5967, contiene la minuta original de la carta. Anotamos sus variantes al pie del texto.

---

2. dedisti *ad; del.* scripsisti. 5. cognoscerem, *ad; del.* intelligerem 7. eius, *ad. del.* suo. 7-8. certum aliquod... dare voluisset, *ad; del.* certum pignús sue pietatis dare statuisset.

---

3. Carranza había llegado a finales de 1553 a Inglaterra, acompañando al Príncipe don Felipe, que fue a Inglaterra para contraer matrimonio con la Reina María Tudor.

15 laus fuit, qui aliter, cum id vobis, ut audio, liceret, facere recusastis. Equidem hac re ita sum delectatus, quasi iam pietatem, religionem, iustitiam ex longo exilio in istum Regnum revocatas audirem; quae, tunc inde ejectae fuere, cum et vestrae et cuiusvis Ordinis religiosi sunt ejecti.

20 Hanc ergo primam et publicam gratulandi causam, cum litterae tuae mihi attulerunt, tum vero hanc privatam, quod cum ad restituendam in istum Regnum religionem, cuius rei causa missus sum Legatus, consiliariis et adiutoribus multis mihi opus fore intelligerem, te mihi talem nunc divina Providentia dederit, qualem ex omnibus optare maxime  
25 potui, qui et rerum ecclesiasticarum divinarumque longe sis peritissimus, et a quo me unice amari sciam, quod ipse cum initio tuarum litterarum profiteris, scribens, amorem diuturnius silentium ferre  
30 non posse; equidem ita libenter legi, ut tamen in eo meam aliquam culpam agnoscerem, non quod tibi in amando cedam, quam iam inde ab eo tempore quo te primum cognovi mihi in visceribus inhaeresses, quod conscientia fretus magni mei erga  
35 amoris, qui adminiculis litterarum non indigeret, mihi taciturnitate plus fortasse licere putaverim quam forte amoris leges ferre possint, quod iam minime licere iudico, urgente Christi causa, in qua quantum illum amemus, cui omnia debemus, hoc  
40 nos tempore ostendere maxime oportet. Quare quod mihi hoc in genere operam tuam ad omnia polliceris, ego vero cum famam, licet admodum incertam, accepissem te cum Rege venisse, meis quas isthuc misseram in mandatis dedi ut te quam pri-  
45 mum investigarent tibi que de omnibus referrent, in quibus operam tuam ad Christi gloriam desidera-

---

26. divinarumque] et spiritualium maximum, *del.*

---

18. Se refiere a la persecución de los religiosos y confiscación de abadías y conventos ocurrida en el reinado de Enrique VIII.

33. Pole conoció a Carranza en el Concilio de Trento (1546-7)

rem. Quod eos fecisse non dubito, et nunc quid ipse de toto causae statu iudices specto.

Interim, etc.

50 Ex Monasterio Diligam, die 10 Augusti 1554.  
Reginaldus, Cardinalis Polus

## 2. CARRANZA A POLE

Londres, 1 septiembre 1554

Accepi litteras Rmae. D. T die 10 Augusti datas, quibus quanta sim loetitia affectus dictum non est necesse. Una eademque ratio praecipua quae meum in Angliam adventum exhilaraverit, fuit, quod res-  
5 civerim Dominationem tuam adesse prae foribus et in ianuis, atque pro Christo et ejus vicario legatione fungi, probe mecum reputans quam egregium haberemus patronum ac ducem antesignanum in Christianae fidei regno. Haec plane ratio  
10 mirum in modum animum ac vires suffecit atque sponte currenti calcaria addidit estque semper in causa ut laetus venerim, laetior adsim, laetissimus Anglici regni medelam sperem, quamvis non plurima adversa, quae nostro proposito obsessent longe,  
15 quae proinde non possent mediocri moerore afficere, sicut plures dies affecerunt Hispanos. Unum atque praecipuum proferam ex quo caetera tua Rvma. Dominatio facile divinabit quam inhumane et ingrate hujus regni incolae Hispanos accepe-

---

*Carta 2.* El único texto de esta carta inédita se conserva en el Archivo Vaticano, Fondo Bolognetti, 95, 253r-6r. Se trata de una copia, y no ofrece variantes textuales.

---

6. Pole había sido nombrado Legado papal en Inglaterra con amplias facultades para su misión. 19. Sobre este malestar de los españoles, cfr. La restauración, p. 176.

20 rint, negantes hospitia aut domos, ad quos possent  
divertire, cum tamen Hispani nullam praebuerint  
causam neque ansam ob quam iure possint inibi-  
iniquè recipi. Quin potius mecum cogitans Hispa-  
25 norum ingenia suapte natura ad choleram et bilim  
proclivia, non possum satis mirari quod illatas sibi  
injurias non adeo retalient, ut ulciscantur, ut ver-  
bis et contumeliis parcant et insultus et convicia,  
quae antea iniquissime audirent, nunc aequissimo  
30 perpassi sint animo, quidam propter iram, alii  
propter conscientiam. Nonnulli enim id agunt  
intelligentes se obsequium praestare regi id prae-  
cipienti, quatenus eorum patientia gentis vincat  
malitiam ac vincant in bono malum. Alii ut regi  
regum Jesu Christi praestent obsequium meliori  
35 ratione patiuntur, ut negotium religionis, cui  
eorum rex sedulo invigilat foelicem sortiatur exitum.  
Cum primum in portum appulimus ultro ci-  
troque est controversum, utrum nostrae religionis  
habitu indutos oporteret ingredi regnum. Quidam  
40 in ea erant sententia ut dissimulato celatoque ha-  
bitu incederemus, quibus rationibus facile tua  
Rma. Dominatio conjectabitur. Deus vero hujus  
regni mala resarcturus effecit, ut palam et publice  
nostri ordinis gestaremus insignia et ita incedimus,  
45 licet non prodeamus in publicum, nisi id rarissime,  
aut ecclesiam adituri aut vicina loca, interim ex-  
pectantes tuae rmae. Dominationis adventum, sub  
cujus protectione et umbra audebimus et bonam  
voluntatem habebimus palam comparere et loqui.

50 Rex noster tuae Rmae. Dominationis summo-  
pere exoptat praesentiam agitque pro virili, ut id  
fiat consensu regni consilium, consilium dico An-  
glicorum, qui Serae. Reginae sunt a consiliis; nam  
Hispanorum nullus est qui non percupiat adesse  
55 tuam Rmam. Dominationem. Vellem esse apud te  
modo et mutare vocem meam. Doleo enim quod  
verbis et epistola statum causae, quam agimus,  
minus commode explicare queam Rmae. Domina-  
tionis tuae. In hoc regno sunt publici et clamcula-  
60 rii religionis hostes, qui pro viribus Rmae. Domi-

nationis tuae adventum impediunt. Quidam cau-  
santur te forsam acturum causas, quae minime  
spectant ad religionem, ut sunt quae temporale  
65 de re nihil insinuari Seth Hollando familiari Do-  
minationis tuae Rmae, sed ut nihil est hic periculi  
ita novi regias Majestates nihil formidare sane  
quibus perspecta est sinceritas, pietas et zelus tuae  
70 Dominationis Rmae. Totum rei pondus praecipue  
situm est in bonis ecclesiasticis, ut scilicet, qui  
haec possident sibi persuadeant in hoc negotio  
summi Pontificis liberalitatem, et nisi Rex eos in  
hac re securos ac tutos reddiderit, egre et cum dif-  
75 ficultate maxima summi Pontificis admittent le-  
gatum. Vidi ego summam indulti et facultatis,  
quam Summus Pontifex tuae Rmae. Dominationi  
dedit, et mea quidem sententia illa abunde sufficit,  
et sic arbitror regem satisfactum iri; an vero regni  
proceres ita censebunt, nescio.

80 Hoc est quod in praesentiarum agitur brevique  
feretur sententia. Ego volui tuae Rmae. Domina-  
tioni continuo indicare rei totius caput et sum-  
mam scripturus etiam mox, ut rei hujus sententia  
lata fuerit atque haec omnia tibi exactius expli-  
85 cabit (cui ego apertius insinuavi) quam per epis-  
tolam liceat, Seth Hollandus. Hic dedit mihi nu-  
diustertius scriptan facultatem ad habendos et  
legendos libros haereticorum; ingentes ago gratias,  
quod ultro occurreris animo meo. Mihi quidem  
90 mens erat ut eam a te postularem, neque id adeo  
mei gratia (nam quod ad me attinet plerosque in  
Germania legi) quam aliorum doctorum nomine,  
quod regia Majestas secum adduxit, sed eorum

---

61. Sobre esta resistencia a la venida de Pole, cfr. id., p. 185-7. 87. Al tiempo de su proceso inquisitorial, Carranza invocaría el triple permiso de leer libros prohibidos de que gozó anteriormente: el primero cuando obtuvo el grado de Maestro en Teología (Roma 1530); el segundo otorgado en el Concilio de Trento; y el tercero concedido por Cardenal Pole. En el tomo II del Proceso que guarda la Real Academia de la Historia se conserva una copia del primero, firmada por el Cardenal Quiñones, f. 382r-v; en cambio fueron inútiles las búsquedas del tercero, f. 382v, que aparece atestiguado en el párrafo de esta carta.

plerique tuum praestolabantur adventum, quibus  
95 hoc beneficium collatum velim. Alter est frater mei  
ordinis et instituti, dictus Fr. Joannes de Villagar-  
cía, alterius vero nomenclatura est Antonius Co-  
rrionero, professor Theologiae et Zamorensis Eccle-  
siae ecclesiastes. Obnixè depraecor tuam Rmam.  
100 Dominationem, ut facultas iis concedere dignetur,  
qua reprobatorum auctorum libros libere habere et  
evolvere possint. Interim vale.

Londini, Kalend. Septembris 1554.

Rmae. Dominationis tuae  
Humillissimus servus

Fr. B. Miranda

### 3. CARRANZA A POLE

Londres, 27 septiembre 1554

Deus, qui solus novit et explorat hominum cor-  
da, novit optime quantopere tuae Rmae. Domina-  
tionis in hoc regnum Angliae desideremus adven-  
tum, ut jam non per epistolam et atramentum, sed  
5 ore ad os de ejusdem regni restauratione tecum  
liceret agere. Sunt enim multa, quae characteribus  
committi non deceat, nonnulla quae vix queant lit-  
teris explicari quatenus oportet, ut animus quiescat.  
Cum ergo intelligam tuae Rmae. Dominationis prae-  
10 dictam causam atque ob alias potiores ad hujus  
terrae restaurationem et commoda medium esse  
inter omnia praesentaneum, nullum non movi la-  
pidem, ut quod reges exoptant id fieret quoad lice-  
ret citissime; dilatatum vero est, tum quod abessent  
15 a curia nonnulli, cum quibus hoc negotium erat

---

96. Fray Juan de Villagarcía, dominico como Carranza, declaró en el proceso de éste.

---

*Carta 3.* El único texto manuscrito de esta carta inédita se conserva en el citado Fondo Bolognetti, 95, 266r-8v. También es una copia y no ofrece variantes.

---

12. De éstos esfuerzos realizados para favorecer la venida de Pole, habla también Carranza en su proceso, Cfr. La restauración, p. 183.

agendum, et cum sint a regibus venire jussi, quoti-  
die illorum expectant adventum; tum quod a non-  
nullis desideraretur pontificia facultas aliquanto  
latior, amplior et expressior qua parte concernit  
20 bonorum ecclesiasticorum compositionem ac remis-  
sionem, etsi mihi abunde visa fuerint sufficientia.  
Quae visa sunt addenda in facultate pontificia, jam  
ego significavi Seth Ollando et tuae Rmae. Domi-  
nationi arbitror jam significata; hisce de causis, ut  
25 intelligo, tuus remoratur adventus. Spero fore ut  
jam amplius Satanás impedire nequeat, quominus  
brevis huic regno restituatur Dominatio tua Rma.

Interim duo sunt quae tibi referre non parum  
expediat. Primum est quod inter sacerdotes nostros  
30 ac doctores quos secum regia Majestas duxit non  
exigua est dubitatio liceatne celebrare in eis eccle-  
siis ubi haereticorum humata jacent cadavera, ete-  
nim quod minime id liceat suadere videtur in pri-  
mis, quia quibus vivis communicare non licuit,  
35 videtur nec mortuis esse concessum; praeterea  
idem dubium auget quod haereticorum sepulturis  
polluta est ecclesia, quare juxta quorundam sen-  
tentiam illius ingressus est interdictus, donec sit  
reconciliata ecclesia. Nobis autem visum est a mis-  
40 sis et earum usu non esse abstinendum, primo qui-  
busdam rationibus ex jure desumptis, quas in  
praesentia recensere non duxi necessarium, deinde  
propter scandalum quod hinc multis esset oriturum,  
si populus, qui singulis diebus frequens convenerat  
45 nostras audituri missas, nunc neminem videret cele-  
brantem. Scio regiam Majestatem hac de causa ad  
te scripturam quod de his rebus sit certior factus.  
Praecor Rmam. Dominationem tuam, ut huic in-  
commodo clam ac cito medeatur; id fiet facile, si  
50 ad demendum quorundam sacerdotum scrupulum  
pacandasque in universum omnium conscientias in  
foro conscientiae dispenses, si quid in jure cautum  
est, quod missarum celebrationem vel ecclesiae  
interdicat ingressum.

---

32. Más tarde Carranza intervendría en la extracción de restos de he-  
rejes enterrados en iglesias, v. gr. de Pedro Martir. Cfr. La restau-  
ración, p. 225.

55 Alterum quod tibi me dicturum sum pollicitus,  
jam accipe. Postquam hic manemus intellexi R. P.  
Petrum de Soto Delinguae degere magno semper  
cum labore et industria, ut fidem si qua est servet  
60 incolumen, et in plerisque jam mortuam suscitet,  
quod saxum cum iam diu volvat, ob incolarum ta-  
men demerita, oleum ita et opera perdi videntur,  
ubi iam justis et piis laboribus tam exiguus et pro-  
pe nullus fructus respondet et quod est omnium  
65 calamitosum quae ante videbantur reliqua esse  
spes fore ut dignos ejus laboribus fructus carperet,  
jam proh dolor, videtur prorsus extincta. Accepi  
etiam velle Imperatorem praedictum patrem una  
secum ducere in Hispaniam. Quod cum ita habeat,  
obsecro et oro, atque utinam exorem id agas, quod  
70 maxime videtur aequum et expediens, ut saltem  
dum Caesarea differtur profectio, illum jubeas in  
hoc tuum venire regnum, quod hujusmodi homini-  
bus omnium maxime indiget, ubi ejus zelus et labor  
uberioremque alibi est allaturus fructum libenter  
75 tibi pluribus persuadere, ut quando in te est situm  
id ageres, quod abs te peto, nisi viderem me nihil  
aliud quam verba prodigere, cum videam hoc tibi  
semel dictum persuasissimum manere, quod si id  
tibi jam erat in animo, addidero calcaria sponte  
80 currenti, sin autem certe obsequium me arbitror  
tibi praestitisse id reducens in memoriam quod in  
Dei gloriam et hujus regni bonum cui omnes aspi-  
ramus sit cessurum. Dum haec aguntur meum erit  
id agere quod semper libentissime et egi et agam  
85 quamdiu vixero, ut scilicet memor sim tui in ora-  
tionibus, si tu jam tandem prosperum iter habes in  
voluntate Dei veniendi ad nos, ut fructum multum  
habeas in Anglis tuis. Deus Rmam. Dominationem  
tuam servet incolumen.

Ex Londino, 27 Septembris 1554.  
Humillissimus servus

Fr. Bartholomeus Miranda

---

57. Sobre la estancia de fray Pedro de Soto en Dillingen, cfr. CA-  
RRO, *Fray Pedro de Soto*, I.

#### 4. POLE A CARRANZA

Diligam, 6 octubre 1554

- Binas a te accepi litteras, tuae tum in Deum et ecclesiam pietatis, tum benevolentiae erga me et officii plenas, quibus quod ad hanc partem attinet, satis respondere videor, si (de quo te minime dubitare scio) dicam te a me in Christo unice diligi, ab eo autem qui piam hanc tibi voluntatem dedit haec majora praemia reseravit, quo latius eam ad ipsius honorem et ecclesiae utilitatem exercueris. Habes autem exercendi campum latissimum si vel hoc unum pro tua virili parte apud religiosissimum regem nostrum procuraveris, ut obedientia ecclesiae et sedis apostolicae primum locum inter regias ejus actiones habeat, et primo quoque tempore restitatur. Quod ni fiat, frustra in caeteris laboratur, perinde ac si quis fundamento non jacto, aedificare se posse putet. Quod si caeteris in rebus illud nos proverbium docet, principium esse totius rei dimidium, in hac quidem est totum, sed de hoc quod nec minus tibi cognitum et aequae cordi esse ac mihi certo scio, plura non dicam, de reliquis vero quae partim ipse scribis, partim cum Setho meo

---

*Carta 4.* Textos manuscritos: Archivo Vaticano, Fondo Bolognetti, 95, 271r-2v; Biblioteca Vaticana, Vat. Lat. 5967, 384r-v. Textos impresos: Quirini, V, 112-3. Quirini sigue la copia Bolognetti; en el Vat. Lat., se conserva la minuta original. Anotamos sus variantes al pie del texto.

---

1. tuae Pietatis, sic V. No pasa al texto impreso. 1. in' ad. 4. de quo te... scio, ad; del. istam piam. *Añade y luego tacha sobre línea*, tibi piam istam. 7. haec, ad; del. hoc. 7. eam ad ipsius, ad; del. haec tu ad eius. *Añade y tacha sobre línea* ipsam ad pium habes autem exercendi campum, ad; del. habes vero nunc eius exercendi campum. *También apuntó sobre línea*, nunc autem exercendi enim campum nunc habes latissimum. 10. pro tua virili parte, ad. 11. regem, ad; del. principem. 11. nostrum] pro tua virili parte, del. 12. primum, ad, del. principem. 13. habeat; ad; del. obtineat 14. ni corr. pro nisi. 15. ac ad; del. ut. 16. putet, ad; del. existimet. 16. illud nos, del. V. 17. proverbium] nos, ad V. *No pasa al texto.* 18. in hac quidem, est totum, ad; del. in hoc quidem negotio. *Anota y tacha*, in hac quidem re, ipsum principium. 19. cognitum, ad; del. notum. 19. ac ad; del. adque. 20. certo, ad.

communicasti, ut ea mihi tuo nomine perscriberet, idem cui omnia diligenter significanda curavi, tibi sententiam meam coram exponet.

- 25 Ad illud autem quod de quorumdam nostrorum  
hominum in vestram nationem inhumanitate con-  
quereris, qui vel ipsa hospitia vobis denegent, quod  
equidem non sine magna animi molestia legi, prae-  
30 terire non possum quin ipse respondeam. Qui tan-  
tum dolore possum adjuvare, nihil possum ac po-  
terero sane si vos, si principes ipsi, qui pii et tam-  
quam obsequentes filii in domo semper manserunt,  
eos qui foris sunt, funiculis charitatis ad se trahant  
atque in eandem domum introducant seque divino  
35 munere regnum habere agnoscentes, numquam  
conquiescant, neque illud gratum sibi et jucundum  
esse posse existiment antequam id perfecerint. Ete-  
nim, ut nunc est, quid mirum si qui se ex civibus  
40 non solum advenas et peregrinos, sed exules ejus  
civitatis, in qua pax et humanitas habitat, fecerunt,  
vobis qui eadem permanetis, non ita se humanos  
praebeant? A quibus nos etiam qui communem cum  
ipsis patriam et natale solum habemus, non modo  
tectis excludimur, sed tamdiu vicarii Christi nomine  
45 aditum postulantes, hospitio prohibemur arenae.  
Unum omnino reliquum est remedium, quod modo  
dixi, quod quidem ab ipsorum principum pietate  
summopere expectatur, tuae autem et tuorum so-  
ciorum partes sunt, et praecibus a Deo contendere  
50 et omni studio atque opera apud ipsos principes  
inniti, ut id quamprimum adhibeatur; quod cum  
effectum fuerit, tum omnia quae ad pacem cum Deo  
et hominibus pertinent constituta fore minime du-  
bitandum est, qua in re, ut spero, nullum a me offi-  
55 cium desiderabitur. Quod eo prolixius promitto, ejus  
benignitate fretus, qui in hac causa animum meum  
ad suam gloriam maxime incendit, quique suum

---

49. partes sunt] *El texto primero decía:* curare, ut id primo quoque tempore adhibeatur, ex quo sane speranda est fore ut omni illi inhumanitate et ferocia tandem deposita, sese vobis humanissimos ac mansuetissimos praebeant et ad omne opus bonum paratos, qua in re (*sobre linea*) fore ut qui nunc secus affe... debeant, videntur, omnes, ut par est, vobis benevolos atque humanos.

vicarius in eam voluntatem adduxit, ut omnia quae  
ipse afferre potest auxilia et praesidia, abunde af-  
60 ferat. Vale meisque verbis optimos et devotissimos  
viros socios tuos plurimum in Deo saluta, qui nos  
perpetuo in sua gratia conservet.

Datum ex monasterio - Diligam die 6  
Octobris 1554

Uti frater  
Reginaldus Cardinalis Polus

## 5. POLE A CARRANZA

Londres, 28 septiembre 1557

Cum heri intellexissem te a Srmo. Catholico  
Rege nostro Archiepiscopum Toletanum esse nomi-  
natum, aliquid ad te pro nostra vetere amicitia scri-  
bendum putavi; solent enim amici cum amicis sic  
5 agere, ut, simulatque audierint amicum dignitatem  
aliquam aut opus adeptum, ei statim gratulentur.  
Ego vero, licet tibi nunc tam amplam dignitatem  
et tantas opes quantas in universa ecclesia praeter  
ipsum Summum Pontificatum, nullum sacerdotium  
10 habet, hac nominatione tibi delatas video, tamen  
nondum tibi gratulari possum; nondum enim tem-  
pus est gratulandi.

Regi vero ipsi, qui jus nominandi episcopos in  
suis regnis, non sine gravi quidem et periculoso  
15 conscientiae suae onere habet, maxime opportunum

---

*Carta 5.* Texto manuscrito: Biblioteca Vaticana, Vat. Lat., 5967, 459r-v. Texto impreso: Quirini, V. 67-8. Anotamos al pie del texto las variantes del texto de la minuta original Vat. Lat.

---

9. praeter ipsum Summum Pontificatum, *ad.*

---

1. Ya desde el mes de agosto venía Felipe II tratando de convencer a Carranza para tal nombramiento. Pole se enteró pronto del mismo. En realidad se trata del propósito firme de presentarlo ante el Papa. El nombramiento de Carranza por Paulo IV pasó en el Consistorio del 10 de diciembre de 1557. 8. Alusión a las inmensas rentas de arzobispado de Toledo, el primero de la Cristiandad.

est gratulandi tempus, qui ab eo se periculo et onere (quod ad hanc tanti momenti nominationem pertinet) liberavit, cum in te eligendo et nominando ostenderit, nihil se praeter pietatem, mores et doctrinam ad tantum munus sustinendum idoneam spectasse: haec quidem magna est ejus pietatis laus et magnam ei gratulandi materiam praebet omnibus honoris et salutis ejus studiosis.

20 Tibi autem qui nunc primum gravissimum onus es subiturus, quid gratulari possum antequam videam, quo pacto in eo ferendo te geras? Quod si etiam videro bene te in conspectu hominum gerere, tamen necdum tempus maturum erit tibi plene gratulandi; tum autem erit, cum omni labore in hoc  
30 tam periculoso vitae curriculo perfunctus coronam tuam cum senioribus illis ante thronum et pedes agni mittes. Quod vero nunc gratulari licet, hoc est, si nulla ambitio, nullae praeces antecesserint, si de quibus multi amici tibi humano more gratulantur,  
35 de honore et opibus, ipse tecum minime gavisus fueris, si nominationi assentiens, nihil praeter obedientiam et ipsum ministerium spectaveris. Quod si fecisti, ut te quidem fecisse pro tua mihi perspecta pietate persuasum habeo, amicis quidem, qui  
40 te in Christo amant, magnam materiam gaudii praebes, ipse vero magna consolatione indiges. Eo vero quo magis indigebis, hoc magis populos tuos curae et fidei commendatos, consolari poteris, hoc majorem materiam gaudii omnibus, qui te in Christo  
45 amant, praebebis. Beati enim, qui sic lugent. Nec vero nunc alia materia tibi gratulandi relinquitur, quam si tu lugeas et gemmas sub onere; sic enim gemitus eorum, quos Archiepiscopus factus consolari debes, in gaudium convertes et ei, qui te nomi-  
50 navit, et ei, qui te est confirmaturus et creaturus, justam laetitiae causam dabis, quod ad cumulum verae beatitudinis tuae accedet, quam tibi concedat,

---

16. periculo et onere... liberavit, *ad; del.* quod ad hanc maxime nominationem pertinet, liberaverit. 32. licet, *ad; del.* possum. 51. justam laetitiae causam, *ad. del.* veram materiam gaudii.

qui te ab utero matris vocavit, Christus Dominus,  
qui est Deus benedictus in secula. Amen.

Londini, 28 Septembris 1557

*Otra mano:* Al Miranda - Arcivescovo di Toledo

## 6. POLE A CARRANZA

Londres, 17 noviembre 1557

Al Padre Miranda.

Molto R. P. et fratello in Christo: Questa mia  
sarà data a V. R. P. dall Abbate Gerio, dal quale li  
piacerà intendere minutamente quanto ho da dirle;  
et benche io sia certo che la qualità della causa sia  
5 sufficiente da se stessa a mover la molta pietá sua  
ad operarsi con (234 v) ogni affetto in essa per ser-  
vizio di Dio et per ogni altro conveniente rispetto,  
nondimeno io non posso mancare che io non gliela  
raccomandi di tutto cuore et appresso lo prego a  
10 dar ogni indirizzo et aiuto al detto Abbate, del qua-  
le puo fidarsi securamente et comunicarli tutto  
come a me stesso. Et nel resto a lei mi rimetto, il  
qual li dirá anco quanto mi occorre in risposta,  
della sua scritta in materia del Arcivescovado di  
15 Toledo, nominato in sua persona, sopra di che mi  
trovava haverli scritto inanzi la ricevuta di detta  
sua, et rallegratomi come si conveniva con la Maes-  
tá del Re, di cosí bona et santa elettione. Mi rac-  
comando alle devote orationi di V. R. P., pregando  
20 N. S. Dio la favorisca sempre in suo servitio.